
1 

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 

UFFICIO TECNICO TERRITORIALE ARMAMENTI TERRESTRI 

TORINO 
 

 ATTO DISPOSITIVO N. 260 IN DATA 28 ottobre 2024 

 

OGGETTO: Affidamento diretto della fornitura di materiale per l’informatica. 

 Capitolo 1267/1 E.F. 2024 

 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i; 

 le parti non abrogate del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

l’art. 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488; 

l’art. 1 commi 449 e 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296; 

l’art. 1 comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n. 160; 

 il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ed il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

 il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66; 

 il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90; 

 

VISTO l’Atto Autorizzativo n. 253 del 24 ottobre 2024; 

 

ACCERTATO che la prestazione non rientra in alcuna convenzione stipulata dalla Consip 

S.p.A. di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 con la quale, 

diversamente, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute 

ad approvvigionarsi ai sensi dell’art. 1 comma 449 della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’obbligo di cui all’art. 1 comma 583 della legge 27 dicembre 2019, 

n.160, che la prestazione non rientra tra gli accordi quadro stipulati dalla Consip 

S.p.A. o del sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 

S.p.A. perché non disponibile o perché l’eventuale Appalto Specifico avrebbe 

un valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 

TENUTO CONTO che per l’esigenza in oggetto è disponibile sul ME.PA (il mercato elettronico 

della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell’economia e delle 

finanze attraverso la Consip S.p.A.) l’iniziativa “Beni – Computer, tablet e 

componenti PC, periferiche e accessori”; 

 

VALUTATO l’opportunità di ricorrere ad esso per l’individuazione del prodotto, della scelta 

della ditta e per la procedura dell’affidamento diretto, giacché i prodotti esposti 

a catalogo sono stati ritenuti adeguati a soddisfare l’esigenza, senza necessità di 

effettuare una apposita trattativa o raccolta di preventivi; 

 

TENUTO CONTO che, ricorrendo la situazione prevista dall’art. 50 c. 1 lett. a) e lett. b) del D. Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36 che consente l’affidamento diretto di lavori o di servizi e 

forniture di importo inferiore rispettivamente a 150.000 euro e a 140.000 euro, 

anche senza previa consultazione di più operatori economici, non è stata 

effettuata alcuna indagine di mercato se non in maniera informale; 

 



2 

VISTO l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che gli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie europee avvengono nel 

rispetto del principio di rotazione; 

 

VALUTATO  di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto, come 

consentito dall’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in quanto 

risulterebbe di importo modesto e rimanderebbe l’inizio dell’esecuzione 

contrattuale anziché beneficiare dei brevi tempi di consegna previsti della merce 

e dei limitati e possibili rischi di inadempimento; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’Allegato II.10 del D. 

Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, tramite il Durc On Line INPS_42665215 emesso il 

26 settembre 2024 e valido sino al 24 gennaio 2025; 

 

CONSIDERATO  che la spesa di cui trattasi può essere soddisfatta con i fondi del capitolo 1267/1 

del corrente esercizio finanziario; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sul suddetto capitolo; 

 

DISPONGO 

 

l’affidamento diretto alla ditta KORA SISTEMI INFORMATICI S.r.l. – Via Cavour, 1 – 46051 

SAN GIORGIO BIGARELLO (MN) – Codice fiscale e Partita I.V.A. 02048930206 – della fornitura 

di: 

 

Descrizione U.M. Q.tà Prezzo Sconto % Importo 

      

gruppo di continuità NILOX mod. Office Premium 

Line Interactive 850 VA 

nr 12 59,00  708,00 

      

 IMPONIBILE € 708,00 

 I.V.A. (22%) € 155,76 

 TOTALE € 863,76 

 (Euro ottocentosessantatre/76) 

 

Il materiale sarà assunto in carico dal consegnatario per debito di vigilanza sulla dislocazione 

0035000/002. 

La spesa complessiva di € 863,76 sarà imputata al capitolo 1267/1 del bilancio del corrente esercizio 

finanziario. 

 

 
IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Ten. Col. com. Antonio CIMINO 
(firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 12/02/1993, n. 39) 

Per presa visione 

IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA 

(si identifica con il Capo del Servizio Amministrativo) 

 

 

 

L’originale del documento è custodito agli atti di questo Ufficio 


